
Nº 185, segunda-feira, 26 de setembro de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092600022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 19.549, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

Aposentar, nos termos do Art. 40 § 1º, Inciso I, § 21 da
Constituição Federal c/c Art. 6º A da Emenda Constitucional nº
41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 30 de março
de 2012, a servidora SAMIRA DO REGO ELIAS - 122378, lotada na
Coordenação de Processos Técnicos da Biblioteca Central do Sistema
de Bibliotecas, ocupante do cargo de Bibliotecária - Documentalista,
nível de Classificação E, nível de Capacitação IV, padrão de Ven-
cimento 13, no regime de 40 (quarenta) horas semanais, mais a
gratificação adicional por tempo de serviço, prevista no Art. 67 da
Lei nº 8.112/90, no índice de 06% (seis por cento), calculada sobre o
vencimento do mencionado cargo, mais o vencimento básico com-
plementar, Art. 15 da Lei nº 11.091/2005 e o incentivo à qualificação,
Decreto nº 5.824/2006, mais a vantagem pessoal, Art. 62 da Lei nº
8.112/90, originária da incorporação nos termos do Art. 3º a 11º da
Lei nº 8.911/94, Lei nº 9.527/97 e Lei nº 9.624/98, correspondente à
fração de 6/10 (seis décimos) da função gratificada código FG-03,
mais a diferença de incorporação de quintos, equivalente a 10/10 (dez
décimos) da função gratificada, código FG-03, conforme Sentença
Judicial proferida em Ação Ordinária nº 2006.70.00.023252-3, da 1ª
Vara Federal do Paraná.

LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Substituta

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

Nº 19.559 - Retificar a Portaria nº 19.167/PROGEPE, de 29 de agosto
de 2016, publicada no DOU de 01.09.2016, seção 2, página 33, que
autorizou a prorrogação do contrato de NARA MARIA PATIAS,
como Professor Substituto, com salário correspondente à classe A,
Assistente A: Onde se Lê: ..a partir de 01 de agosto de 2016 até 31
de dezembro de 2016... Leia-se:...a partir de 01 de outubro de 2016
até 31 de dezembro de 2016...

Nº 19.560 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e
a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de JOSIANE MARIA
CÂNDIDO GOMES DA SILVA, como Professora Substituta, com
salário correspondente à classe A, Auxiliar Especialista, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para a Coordenação do
Curso de Licenciatura em Educação do Campo do Setor Litoral, a
partir da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2016.

LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Substituta

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DESPACHOS DO REITOR
Em 22 de setembro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

AUGUSTO CÉZAR ALVES SAMPAIO, SIAPE nº 1174650,
lotado(a) no Departamento de Ciência da Computação/Cin, no pe-
ríodo de 11/12/2016 a 19/12/2016, trânsito incluído, para realizar
Visita Científica à "Universidade de York", em York-Reino Unido,
ônus limitado. (Processo nº 23076.041919/2016-41)

KIEV SANTOS DA GAMA, SIAPE nº 1981503, lotado(a)
no Departamento de Ciência da Computação/Cin, no período de
12/11/2016 a 18/11/2016, trânsito incluído, para participar do "Smart
City Expo World Congress", em Barcelona-Espanha, ônus limitado.
(Processo nº 23076.041923/2016-17)

MARIA LEONOR ALVES MAIA, SIAPE nº 2228841, lo-
tado(a) na Diretoria de Relações Internacionais/GR, no período de
25/09/2016 a 28/09/2016, trânsito incluído, para participar do "Eras-
mus + regional seminar for Latin America", em Lima-Peru, ônus
limitado. (Processo nº 23076.041707/2016-63)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIA Nº 4.276, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar Portaria de Pessoal nº 3938/2016, publicada no
D.O.U. em 14/09/2016, referente à DESIGNAÇÃO de ERIKA SI-
MONA DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1959421,
nos seguintes termos: I - ONDE SE LÊ:", para exercer a função de
Coordenador de Mídias,"; II - LEIA-SE:", para exercer a função de
Coordenador de Mídias e Design,"; III - Ficando ratificados os de-
mais termos. (Processo n° 23076.042370/2016-10)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA N° 855, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 704, de 16 de agosto de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 159, Seção 2, página 29, de
18 de agosto de 2016, na parte que nomeou ALAN BRITO DA SILVA
no cargo de Contador, Grupo/Cargo 701015, Nível Superior, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
de acordo com o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 856, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010, a Portaria Intermi-
nisterial nº 111, DOU de 03/04/2014, e nos termos do Edital n°
01/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, ALISSON EDUARDO CAE-
TANO DOS ANJOS CONCEIÇÃO, habilitado em concurso público
de provas, homologado através da Portaria nº 444/2015, publicada no
DOU de 11/05/2015, para o cargo de Contador, Grupo/Cargo 701015,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código n° 0979957.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 2.019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Es-
tatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º
12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e
considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.055005/2016-57, resolve:

Designar ÁLVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL,
Professor Associado, matrícula nº 1460020, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, do Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia, do
Centro de Ciências da Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA Nº 2.037, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país de MARIA DAS GRAÇAS
SOARES RODRIGUES, matrícula n.º 3496856, Professora Associada
do Departamento de Letras, para participar das Sextas Jornadas In-
ternacionais de Análise do Discurso e do Segundo Congresso In-
ternacional de Estudos do Discurso, e participar de reuniões na Uni-
versidade Nova de Lisboa, nas cidades de Porto e Lisboa, Portugal, no
período de 22/10/2016 a 1º/11/2016, inclusive trânsito, com ônus para
UFRN e CAPES, conforme processo n.º 23077.058807/2016-19.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, resolve:

No- 628 - Conceder pensão vitalícia a RAIMUNDA NONATA FER-
REIRA DA COSTA (cônjuge), de acordo com o artigo 40, § 1°,
inciso I da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, combinado com a Emenda Constitucional nº 70 de 2012,
e combinado com o artigo 217, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, cal-
culada com base no valor integral dos proventos a que fazia jus o(a)
ex-servidor(a) TULIO MANOEL DA COSTA, matrícula SIAPE nº
0348749, falecido(a) em 21 de agosto de 2016. (Processo nº
23077.053637/2016-86)

No- 629 - Conceder pensão vitalícia a MARIA JOSE GOMES DA SIL-
VA (companheira), de acordo com o artigo 40, § 1°, inciso I da Cons-
tituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, combinado com
a Emenda Constitucional nº 70 de 2012, e combinado com o artigo
217, inciso III, da Lei nº 8.112/1990, calculada com base no valor
integral dos proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) ANTONIO
ROSENDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0348905, falecido(a) em
26 de junho de 2016. (Processo nº 23077.041901/2016-39)

No- 630 - Conceder pensão a FRANCISCO BALBINO DA SILVA (fi-
lho maior inválido), nascido em 08/12/1954, de acordo com o artigo
40, § 7°, inciso I da Constituição Federal/88, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, combinado com o artigo 217, inciso IV, alínea "b", da Lei
nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos a
que fazia jus o(a) ex-servidor(a) ELINA BEZERRA, matrícula SIAPE
nº 1161053, falecido(a) em 12 de novembro de 2013. (Processo nº
23077.022002/2016-37)

No- 631 - Conceder pensão a MYRNA DE OLIVEIRA PEREIRA (filha
maior inválida), nascida em 15/07/1971, de acordo com o artigo 40, §
7°, inciso I da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, combinado com o artigo 217, inciso IV, alínea "a", da Lei
nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos a
que fazia jus o(a) ex-servidor(a) MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 0349028, falecido(a) em 14 de janeiro de 2016.
(Processo nº 23077.059297/2016-05)

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
Em 23 de setembro de 2016

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento do
país, dos seguintes servidores:

ANTONIO CARLOS SIQUEIRA DE LIMA, Matrícula SIA-
PE 1310458, Professor do Magistério Superior, lotado na Escola Po-
litécnica, nesta Universidade, de 26/09/2016 a 09/10/2016, para Par-
ticipar de Reunião - Lisboa - Portugal - com ônus CAPES e CNPq
(Processo 23079.033320/2016-11).

SUZANA GUEIROS TEIXEIRA, Matrícula SIAPE 1125134,
Professor do Magistério Superior, lotado na EBA, nesta Universidade,
de 26/09/2016 a 29/09/2016, para Participar de Qualificação e Inter-
câmbio Profissional - Charleston - EUA - com ônus UFRJ (Processo
23079.039895/2016-30).

ROBERTO LEHER

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA No- 8.611, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, em exercício, no uso da competência delegada pela Portaria nº
7.674, de 05 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União
nº 151 de 08 de agosto de 2016 e tendo em vista o que consta no
processo n° 23079.007269/2014, resolve:

Declarar aposentado voluntariamente ARMANDO DA ROCHA
NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 6377404, ocupante do cargo de MÉDICO,
Classificação: E, Capacitação: 3, Padrão: 16, no regime de 20 horas semanais
de trabalho do Quadro de Pessoal desta Universidade com fundamento nos
termos do artigo 3º, incisos I, II e III da EC 47/2005 combinado com o Artigo
186, inciso III, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, com proventos integrais.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 8.804, 23 DE SETEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Pessoal - PR-4 em exercício da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 8059 de 01/09/2016, publicada
no D.O.U. nº 170 de 02/09/2016, processo nº 23079.041974/16-19.

AGNALDO FERNANDES SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 2.655, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso
de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no
DOU nº 147 - A, página 3, de 1º/08/2013, Edição Extra, e tendo em
vista o que consta no processo n° 23084.0013018/2016-60, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado,
do Professor FABRÍCIO KHOURY REBELLO, matrícula nº 1997575,
lotado no Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos-ISARH, no
período de 03 a 10/09/2016, com destino à cidade de Coimbra/Por-
tugal, a fim de participar, do VIII Congresso da Associação Portuguesa
de Economia Agrária e do II Encontro Lusófono em Economia, So-
ciologia, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural, Tema: Políticas
Públicas para Agricultura Pós-2020.

SUEO NUMAZAWA

1026881
Realce

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-26T04:33:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




